spectare praebendam Lateranensi concilio non sit dubiumo viare, nos, facto eiusdem legati" illicito reprobato, quod
est licitum approbantes, quia videtur indignum, ut is, qui
receptus est in canonicum, praebendae beneficio defraudetur,
discretionivestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus
dictos episc0pum et canonicos Lingonenses, si verum est quod
asseritur, ut eils praebendam, quum se facultas obtulerit,
non differant assr nare, monitione aeiniesa censuram
ecclesiasticamappel atione postposita '9 compellatis, facientes
eidem portiones quotidianas, quae tiunt in ecclesia me
morata, sine diminutione qualibet assignari, contradictores
per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescenda.
[Dat. Rom. ap. S. Petrum XIII. Kal. Mai. Ao. IX. 1206.]

0 AP. xx. 1
Non tenet electio, quum ad unam praebendam duo simpliciter eliguntur.

Idem Episcopo Brixiensiï.
Tuae fraternitatis devotio (Et intra: [cf. c. to. de eo, qui

cogn. IV. I3.]) Praeterea consuluisti, Quum saepe contingat,
quod ad unam praebendam duo clerici propter nimiamlm
portunitatem petentium eliganturä, utrum confirmanda sit
talis electio,velpotius irritando,- nos igitur attendentes, quod,
si duo-' unam praebendam tenerent, illud esset contra con
cilium Turonensef', quod praebendarum inhibetü sectionem,
et, si unus .illorum ipsam obtineret praebendam, sub ex
spectatione alius contra Lateranensis concilii statuta' re
maneret, inquisitioni tuae taliter respondemus, quod talis
electio de rigore iuris penitusa est cassanda. [Ceterumetc.
Dat. Rom. etc. 1206.]

CAP. XXI.!
SI duo electi ad aliquam dignitatem compromittant in iudicee, poterit
iudex alterum contirmarc, et alteri ro bono pacis dc proventibus provisio
ncin facere. lata est. pulcherrima dispositio, et in toto corpore iuris non

habes consimilem.

Idemi'.
. Nisi essent viri providi et honesti tam ii3', qui ordina

tionem fecerunt, quam illi, circa quos est facta ordinatio in
ecclesxavestra super negotio prioratus, ordinationem illam
valde su5pectam propter exempli perniciem haberemus.
Quod4 ergo post concertationem diutinam ordinatum est
Circaunum de duobus electis, ut ipse habeat prioratum, hoc
ex iurisdictione delegata secundum iustitiam videtur-5esse
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statutum. 'Quod autem ordinatum est circa reliquum, ut
ipse Viginti libras de'-i reditibus capituli, et quadraginta
libras de proventibus prioratus percipiat annuatim, hoc se
cundum providentiam intelligitur esse praeceptum ex ar
bitraria potestate, quum in delegatos7 fuerit compromissum
qm, auctoritatem sibi retinendo commissam, se pro bond
pacis et utilitatis hocö ordinasse fatentur. Quia igitur haec
ordinatio ab omnibus est recepta, possuntque" licite prior
et capitulum de proventibus snis prOpter causas praedictas,
non quidem ex pactione partium. sed ex iussione iudicum
prOViSionem huiusmodi exhibere. nos eam hoc adhibito "'
moderamine toleramus, ut ad praestationem quadraginta
librarum non dignitas prioratus, sed"' persona prioris
maneat onerata, ne forte [vel] circa proventus aliqua
videatur facta sectio prioratus ita, quod ipso priore defuncto
successor ipsius ad praestationem quadraginta librarum
minime teneatur. [Dat. Rum. ap. S. Petr. VII. Id. Febr.
Ao. IX. 1207.]

CAP XXII.!
Canonici privilegiati a Papa super certo unmero, ei sponte receperunt
aliqnem aupra numerum, eontra impetrantes :: Papa exceptione numeri uti

non possunt.

Idem Valdensi Episc0po et abbati Vatianensiï'.
Pro illorum provisione3 (Et infra:) Pro dilecto filio

magistro PH Audocn., qui apud apostolicam sedemmoram fecisse
dignoscitur longiorem, nec adhuc erat competens beneficium ec
clesiasticum assecutus, licet ad ipsum esset [danicus obtinendum,
venerabili fratri misti-o Burdegalensi archiepiscopo [iter!-a'
nostris praeeipiendof)mandavimus, ut magistro P." in aliqua
ecclesiarum suarum, ubi ei7 expedire cognosceret, minu'
dilatione et excusatione postpositis, sublato cuiuslibet contra
dictionis et appellationis obstaculo competens facerets bene
ficium assignari, contradictores9 ecclesiastica districtione
compescens, qui se ei ducerent super hoc temere nppmtt'nllns.
Ipse autem archiepiscopus, sicut suis nobis literis intimavit, at
tendens praefatiw magistri scientiam et probitatem, et illum
cognoscens idoneum all tale beneficiumobtinendum, post susceptio
nem mandati nostri, decano et capitulo Xantonensibus"
auctoritate nostra mandavit, ut ipsum pro reverentia sedis
apostolicaeadmitterent in canonicum et in fratrem, et fraterna
caritate tractarent. Quumque precibus eius et mandatis nostris
iidem "* reluctarentur canonici, acIs indulgentiam de qua
dragenarii-.'" canonicorum numero ei opponerent 15,qua)".a
sede a )ostolica iactitanl se habere, quia ideian archiepiscopus
mani/ime cognovit, illos in elusionem" mandati nostri et
sua indulgentia eis concessa irreverenter abuti, et non tantum
XL. tunc esse canonicos in eadem ecclesia, sed plures com-tili!
illi ecidenter. praedictum magistrum de praebenda et
canonia-B' Xantonensisw ecclesiae" cum consensuet volun
tate tua. frater episcope, et prudentum virorum. consilio inve
stivit. contradictores vinculo excommunicationis adstringens.
(Et infra:) Quia vero quod per dictum:" archie iscopum
de memorato" magistro auctoritate nostra provi e factum
est firmitatem debitam volumus obtinere, discretioni vestrae
per apostolica scripta mandamus et districtius praecipimus,
quatenus, si vobis constiterit, praedictos canonicos indulgen
tiam23 uam abent e certo canonicorum numero, non
servasse, et aliquem ultra constitutum24 numerum in cano
nicum auctoritate propria recepisse, quum nobis legem im
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densl (Xantononal: a..- Exndon.: Cc) ot abb. Bacian. (lintium: Cf]: et . .
llan: dusl: 'tu):C: Innoc. in Reg. Exnnton. op. et abb. Vectam: '[': legeii
duiu n'dttur: Sunctononai ep. et abb. Batlanonai (Bais); — ser. ao. 1201.—
l'utllmsl iio. 1368. 3 add.: qui apud aedem apostolicam: T(rcb'qq. usque
ad: Quia vero desiderantur. A)R.: 00 5) praec.: dccst: ib. 6) ut ei: C
7) ei: dcest: 8) ei fac.: Cub 9) contra:]. et rebelles: MN: prue
auuiptlonom eorum (illorum: Uli): C 10) praedicti: 00 1 ) .'tncton.:
F: Sanctam: It: Xancton.: K: Xan on.: Cui: 12) "d.: deest: "(z/li
13 et: 01: hanc-.: 14) quadragesimo: FJIC' 15) obtiucrotiir: a.

11) eiualone: Marc 15) canonica: FGHIKC 19) cl. not. 11.
20) eccl.: deest: au)!- 21) praedictum: Falllh'LaNch'l' 22)praedicto: et:
23) lndulg. praedictum: CI:[tic/d. 21) statutum: La: contra institutnm
num.: cost : 'l' 25) negligant: T 26) nunclctis: Cadd. co !. o. CT

27) cuius]. . . . et: da.-st: 28) obaervandam: FGIHKLNCT 29) mag.:
: CII 30) cari. et in fratrem: a: Richt. 31) canonicum: .

Cap. XXIII. 1) Restitution c.: Reg. Bat.XI,-16.; Comp.III. c. 9. h. t.(.'l, 5.)
2) ['aut-ast iio. M. 3) aut . . . assecuti: deest: ac.
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ponere non debeant, quam .ipsi negligunt?5 observare, latam
in .IPSOSexcommunicationis sententiam a praedicto archi—
episcopo, tamdiu denunmctisïl" auctoritate nostra sublato
ciauslibet-'l etmtrudietioniset appellationis obstacqu servan,.. . .

dam a;, donec saepe diCtum magistrum?" recipiant in cano
nicum- et ea, quae-ad canonicatum-" pertinent, cum stallo
chori et loco capituli ei studeant assignare.

CAP. XXIIIJ
on benetlciatna. habena snmciens patrimonium, ad sacros legitimo

promovetur.

Idem Bisuntino Archiepisc0p09.
. Tuis quaestionibus respondemus, quod clericos in

minoribus ordinibus constitutos, de patrimonialibus bonis
habentes unde possint congrue sustentari. etsi4 nondum
fuerint beneficium ecclesiasticum assecuti, dummodo aliud
canonicum non obsistat, ad superiores poteris ordines pro
movere. :ilonaclu' vero etc. tr./. c. 39. de test. [I. 20.) Dat.
Lat. Xl. al. Apr. Ao. XI. uos.]

CAP. XXXV.!
Abaonti potest conferri beneficium allo nie-.liniitc.nec refert, utrum absen
invecti.-itur per personam mediani. vni persona niedin liiveatintur pro
absente. II. ii. coniungendo utrnmque intellectum, et est casus not. et

quotidie prat-.ticatur.

Idem Episcopo Zamorensiï'.
Accedens ad apostolicam sedem -I-dilectusfilius B. frater

Hierosolymitani hospitalis-' « nobis e.::parte tua. quaesivit, utrum
clericus absens gratia studiorum (le ecclesiastico liene/irio possit
inuestiri, et utrum, si rupta puella et in alienam delata " dioecesim
in ecclesiae facie ctinsenseritï' in raptorem, matrimonium liuius
niodi legitimum sit habendum.. Nos igitur0 inquisitioni tuae
taliter respondemus, quod et7 clericus absens per alium,
vel alius magisti pro ipso poterit9 de beneficio ecclesiastico 10
investiri. Et rapta puella etc. icf. c. 7. de rapt. V. 17.)

CAP. XXV.:
Si ad unum canonicatum ot praebendam duo sunt recepti simpliciter.
receptio non tenet, etiam interveniente apostolica auctoritate. ll. d. et est

notabile cap., qnare tene semper mente et nota ipsum.

Idem Trecensi Episcopo?
Dilecto filio nostro P. tit. sanctae Pudentianae3' presby

tero cardinali dilectisliliis It. [de .-tvalon]cellerario Trecensi4
et R. [de Noa] clerico procuratori tuo auditore concesso,
idem cellerarius proposuit coram eo, quod;", quum in mani
bus Remensis archiepiscopi, tunc apostolicae sedis legati,
intendentis6 providere G. nepoti suo in Trecensi ecclesia,
praebendam, quam ibi obtinebat, liberaliter resignavit,
dictus legatus praefatum G. et eundem cellei'arium in cano
nicos Trecenses instituit, et ambobus capitulum Trecense
stallum in choro, et locum in capitulo, et idem archiepiscopus
supra dictae praebendae fructus dividendos communiter
assignarunt, donec idem G. integrum esset ecclesiae"prae
bendale stipendium assecutus, -;-in eos. qui contra venire
praesumerent, excomimniicalionis sententia promulgata-". Quo
rum receptionem procurator generalis. [bonae memoriae]
praedecessoris tui", in partibus Constantinopolitanisl" tunc
agentis, postmodum approbavit. Dictus quoqueu "eiiera
rius lectionem12 et evangelium in hebdomada sua [poslea]

tantae.: La: Glacoiiiensi: Cafqh: Cremonensi: (:D: Cunonenat: Ce.- Glan
eonienal: ail: Gncon.: (.'t': Mac on.: '['.-— Cracoviensi: .in/[.in marg.—scr.
uo. 1200. —-Fall/tust no. ltitiü. :)) lt. Hierosolymitanus linspitnlarlus: C'Ii
llic/il 4) diluta: [tu-lil. z'»)consensit: (.i' u vero: ?) etsi: L
deest. 8) per ipsum pro eo: Caeli '.!)potest: (.'"l' 10) eccl.: dccst.
(.'agh'(.
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tam ei, quam nobis etiam cupiens in ii.-ic parte plui-ure, ) . n.- I
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Db) 'l'receii. assensu, praesente quoque ven. f. n. Si.-iion.archiepiscopo, tain
praet.-itum nepotem auum, quam etiam cellcrorluin lii (".'ululllt'uit'l'rccun.
instituit, et ambobus idcin capitulum nullum in choro et 'llt'lllll in capitulo
asalglllvtt (CIHODlCi-n - nüignurunt: llli) quibus ilii-iii "t'lllull. uictit
opiaeopua fructiia supra dicta:.-praebendae tam diu Ilil'llll'lllll's con-innuitur
(commonitus: Dii) natiuum-it, duum-. praefatus (:. tim-grun- "n.,-i,; Il [r.p.
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legisse dignoscitur, et tam decani quarn episcopi. electioni
et" aliorum negotiorum tractatibus srcut 'canomcus Tre
censis interfuit, et domum quandam per capitulum memora
tum obtinuit, quae non nisi canonico consueverat " assugnarl.
Tuquelö', quum ad eandem.acces5155es 16 eccles:am con
secratus, eum17 cum canonicus aliis ad psculum recepisti,
quum tamen tunc tempons non ms: canonic: ad osculum ad
mittanturls, et eidem super praedictis non movtsti per
biennium quaestionem. Propter quod19petiit, ut te ab ipSiUS
su er hoc20 molestatione indebita compescere dignaremur.
-;- erum dictus R. procurator tuus proposuit ea: adverso, quod,
quam idem cellararius praebendam suam in praedicto" archi—
episcopi Remensis manibus resignasset, ipse de medietate [illius
nepotem suum, et de medietate] alia 23diclum cellerarium intestina,
[quam adhuc detinere praesumit in tuum praeiudicium et grava
men, non permittens te libere de ipsa disponere, prout ad te
dignoscitur pertinere. Et licet ad dilectos filios decanum et
magistros G. Cornutum Parisiensem et S. Remensem canonicos
super hoc nostrae fuerint literae impetratae, cellerarius demum
ad nos fmstratorie appellavit, ut te posset gravare laboribus et
expensis.] Idem quoque Procurator tuus23 proposuit ex ad:
verso", quod, quum in Trecensi ecclesia institutus olim fuerit
certus canonicorum numerus et capituli atramento innatus,
supra dictus archiepiscopus, qui, etsi legatus [itis-setin I'eutonia,
in Senonensi tanien provincia eidem non fuit'-*-1o/7icium legationis
iniunctum, institutionem huiusmodi facere non potuit ut legatus,
quin immo, etsi legatus in eadem provincia exstitisset, ad unicum
tamen ius spirituale, quod vacabat ibidem, insumul duos
canonicos instituere praedicto legatozo non licuit contra
canonicas sanctr'mtes. Nam si duo unicam27 praebendam
haberent, id esset contra Turonense concilium, quod prac
bendarum inhibet sectionem. Si vero duobus in canonicos
et fratres receptis uni tantum25 praebenda daretur, sub ex
spectatione alius contra Lateranense concilium remaneret.
Praeterea licet in ecclesia, in qua non est certus numerus
praebendarum, nulla etiam praebenda vacante in canonicum
quis possit assumi, quum intelligatur ad quoddam ius eligi,
quod ex electorum assensu de novo creatur, et cum electo
in canonicum nascitur et desinit cum defuncto, in ecclesia
tamen, quae determinatum habet numerum praebendamm,
uno duntaxat individuo iure vacante, duo simul29 eligi non
possunt ad illud eo:"), quod31 huiusmodi Spirituale ius dividi
seu communicari nequeat inter eos; quanquam interdum hi,
ad quos spectat electio, de communi assensu 32' augmentarc
valeant numerum praebendarum, quoddam ius spirituale
de novo creando, nisi forte statutum aliquod obviaret, quod
esset iuramento firmatum, vel cui sedis apostolicae con
-rmatio accessisset, huiusmodi clausula prohibitionis ad
iecta, iut, si quicquam contra id fieret, non valeret. Propter
tpiod institutionem praefatam nullam fuisse dictusJa asseruit
procurator, quum in Trecensi ecclesia, sicutpraemissum est,
certus sit praebendarum numerus, quem capitulum vel
legatus augmentare minime intendebat vel ius ali uod de
navo creare, [quod ea: eo argui proponebat, quia non ;]uit unus
ad racantem praebe-tulam. et alius simpliciter institutus, sed ad
praebendam unicam supradicto modo vacantem exstiterunt ambo
recepti. Sed nec Trecense capitulum, ad quod praebendarmn
collatio nullatenus pertinebat, cel dictus procurator praedeces
sans tui receptionem huiusmodi approbare potuit, utpote contra
canones attentatam. ']'ibi (pioque nequaquam ob/itisse dicebat,
quod cellerarium praefatum ad osculum inter canonicos Tre
t-ensespdnu'seras, vel qaod aliquanto tetnpore super hoc negotio
srlutsti, quam tunc temporis ecclesiae tuae consuetudines, et quae
in ea minus legitime facta fuerant, ignorares. Ad haec autem
cellararius sic respondit, qum/, quam idem archiepiscopus in Tre
censi capitulo suac legationis literas legi fecerit, et legatus eo
tempore ab omnibus haberetur, an legatus in illa provincia fuerit,
non debebat ulterius in dubium rei.-orari, maxime quum tu in
praedictis literis, quas obtinueras contra etun, memoratum archi
episcopum legatum duxeris nominant/um. Adiecit insuper, quod
licite qnis ad spiritualem fraternitatem eligi potest in canonicum
et tll fratrem, nulla etiam praebenda racante, argmnentum ad
hoc cuiusdam epistolae decreta/is inducens, in qua legitur, quod,————

'1 it: t:; Cap. XXV.. lam-ann: D 14) consnevit: Da: consueverit:
llt-' 10.) in quoque: l'bl) Reg. 16) accessisti: D Reg. 17) dictum eei—
lernrium: ib. 18) mintittcrentur et ei: Dt, 19) Unde: D 20) sup.
lioc: dcest: Dbj 21) praefati: I) 22) 23) proposuit procum
tor. quod: D Ite-o. 2-1)ex adv.: 25) fiierat: o 26) sibi:
II Reg. 27) unam: Lan 28) tantummodo: ]) Reg. 29) insimul:
IM) Reg. 30) eo: deest : b umn huiusmodi: I)abegh llt/L: quod
quum uni.: II] 32) consensu: Ced . coll. D Itrg. 33) praedictus: !)
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quam T. clericus, nulla in Lingonens-iecclesia praebenda pacatus,
ab episcopo et canonicis ngopensibus supradicti archa-episcopi
iudicis delegati a nobis interveniente auctoritate tn canonicum re
ceptus uisset et fratrem ita, quod nullius praebendae fructus
perciperet, m'si loco prozuno vacaturaetnos attendentes, quod
diclum T. in cammicum et fratrem recipi non occurrebat cano
nicis institutis, et vacaturam exspectare praebendam Lateranensi
concilio non esset (labium obviare, illicito reprobato uod licitum
erat duximus approbandum. Unde quam videretur indignum, ut
is, qui receptus erat in canonicum et in fratrem, praebendae
beneficiofraudaretur, episcopo et canonicis Lingonenmbus dedi
mus in mandatis, ut, si res taliter se haberet, eidem T. prae
bendam, quam se facultas offerret, assignare curarent. Allegavit
insuper, quod ab apostolica sede frequenter huiusmodi literae
impetrantur, ut in ecclesia, in qua certus est ntinterus prae
bendarum, nulla 'acbenda vacante recipiatur quis in canonicum
et fratrem, et eitam praebenda, quam se facultas obtulerit, con
feratur. Item, licet Turonense concilium sectionem inhibeat
praebendarum, nihilominus tamen Romana ecclesia receptionem
eorum, qui ad dimidias praebendas assum ti sunt, in canonicos
appro ndo, nonnunquam sectas prae rendas eis praecipit
integi-ari. Sed ad hoc fuit ea: adverso responsum, quod etsi
Romanus Ptmtifez dimidiatam quoad temporales proventus prae

bendam eontra concilium Turonense illi quandoque praecipiatintegrari, cui ius spirituale vacans fuerat cum de iita integritate
collatmn, pro eo tmnen, quod ad huiusmodi dimidiam de facto,
quum de iure non valeat, est receptus, id mandare minime con
sueoit, et es: plenitudine potestatis ad unicum ius spirituale non
vacans aliquem recipi utilitate vel necessitate pensata valeat in
dulgere, sicut de Augustino in canone invenitur, qui novo modo
provectus et Consecratus episcopus, incolumi Valerio episcopo
ecclesiae Hipponensis accessit in cathedra, non successit. Et
sicut de non vacante praebenda, concessa tamen et confirmata
per Romanum Pontificem cttidam clerico in ecclesia Lingonensi
et per exsecutorem ipsius ad eandem etiam non vacantem recepto
in praeallegata legitur decr-etali,praefatus tamen archiepiscopus,
qui, etsi legatus fuisset in prouincia, absque nostre: saltem licentia
speciali contra iuris scripti tenorem ad unicum ius spirituale,
quod vacabat in ecclesia supradicta, in qua certus erat numerus
praebendarum, instituere non potuit nepotem et cellerariam
supradictos, quam hoc non solummodo 'I'uronensi, sed etiam
Lateranensi concilio obviaret, maxime quam nec novum ius creare
intenderet, nec praebendarum numerum augmentare, quod inde
colligitur, quia resignatione cellerarii procurata eosdem instituit
ad amicam praebendam racantem.] Unde nos, his et aliis
intellectis, ante dictum cellerarium, quem praebendam constitit
prius libereresignasse, ad restitutionem eorum, quae ratione
praedictae34 institutionisæ tenebat, de consilio fratrum no
strorum sententialiter duximus condemnandum, ei su er
praebenda ipsa vel eius parte silentium imponentes ita,
quod per hoc praedictofw G.37 nullum praeiudicium gene
retur, marime quum res inter alios acta regulariter aliis
non obsistat33 ius.-tacanonicas et legitimas sanctiones. [Nulli
ergo etc. Dat. Romae ap. S. Petr. Kal. Mai. Pont. nostr.
Ao. XIII. leto.]

CAP. XXVI.!

De una praebenda vacante possunt iieri duno. si eius suppetant facultates;
alias dividens integi-are tenetur.

Idem'l.
Vacante quadam praebenda in ecclesia tua, duas ex ea

constituens, ad illas de consensu" capituli tui4 duos cano
nicos assumpsisti, quorum altero apud sedem apostolicam
Viam universae carnis ingresso, praebendam, quam de
functus habuerat5, quidam clericus nomine Hippolytus fuit
auctoritate sedis apostolicae assecutus. Verum quum idem
Hippolytus te super integritateü praebendae er quasdam
nostras literas inquietet, et alius idem ius a versus te se
habere proponat, quid facere debeas requisisti'l. Super quo
fraternitati. tuae sic duximus respondendum, quod", quum
TuronenSIs statuta concilii sectionem inhibeant praebenda
rum, teneris utrique9 de his, quae vacare contigerit, integrare

31) supradictae: Reg. 35) investituris: ]) Reg. 86) supradicto: ib.
?) .: I) h 38) non noceat: D eg.
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praebendam, nisi ferte rationabili 10causa de vacante prae
enda supradictan duae fuerint13 constitutae, ac tot sint

utriusque proventus, quod per utramque sit utrique pro
vrsum in beneficio competenti. [Tu deniqueetc. Dat. Lat. VI.
Id. Ian. Pont. nostr. Ao. XVI. 1214.]

CAP. XXVII. 1

Si Pape mandat capitulo, ut aliquem in canonicum reci in et rsebon
darn, si qua vacat, conferant, si de mandato scientes alii egnfei'unt, geguutur
primum recipere, et de reditibus ecclesiae loco beneticii providere, donecpraebendam habent.

Idem Vercellensi Episcopo-).
Dilectus filius G.3 clericus, pro quo c(monicaiido in

ecclesia Novariensi scripseramus, quod intendebat per nostras
literas non obtento, contra canonicos eiusdem nobis exposuit4'
conquerendo, quod, quum pro eo ad Novariense capitulum
mandatum apostolicum5 misissemus, ut eum in canonicum
recrperent et in fratrem, praebendam, si qua tamen6 tunc
vacabat, conferentes eidem, -i-ipsinmi solum mandatum upo
stolicam noluerunt adimplere, verum etiampraebendam vacantem,
quam mandavimus illi conferri, alii praesumpserunt assignare.
Unde petebat a nobis, ut quae de ipso inceperamus ea.-sequi
(lignaremur. illagister autem Gregorius Novariensis ecclesiae
procurator proponebat econtra, quiaï, quumin illa ecclesianulla
vacaret raebenda, rac-dictus clericus ad apostolicam sedem ac
cedens also in ecc esia ipsa nobis Suggcssit uacare praebendam,
et ad suggestionem falsam super receptiones sua literas im
petrarat. Unde, quum mendax precator carere debeat impetratis
penitus, idemprocurator ab impetitioneipsius ecelesiam astulabat
absolvi. Quum igitur coram dilecto filia nostro G. .'. Gregorii
ad Velum aureum dr'aarno cardinali, quem eisdem dedimus audi
torem, super his diutius litigarent9, et idem cardinalis quae
fuerant 10proposita coram ea nobis retulit diligenter, Fraterni
tatiu tuae per apostolicascripta mandamus, quatenus, si tibi
constiterit, quod in Novariensi ecclesia praebenda vacaret
tempore quo super praebenda eiusdem ecclesiae canonici12
nostras iteras receperunt, quum eam penitus alii in elusio
nem 13mandati nostri duxerint conferendam, eundem cleri
cum, si non alibi habet"- suf'ficiens beneficium ecclesiasti
cum, iuxta tenorem prioris tumulati nostri « praedictis clerici
in canonicum15 recipi 16,et sibi" de reditibus ipsiusecclesiae
singulis annis competentesassignari proventus, donec ei sit
in beneficio praebendali 13provisum.

..

CAP. XXVIII. !
liaben- personntum vel bencücium curatum, si secundo tale receperit,
vacst primum: quod si retinere contenderit, etiam secundo privabitur.
Hor. primo. Et is. ad qu m spectat beneficii curati collatio, licite confert
statim, quum institutus nllutl recepit. et. si intra sex menses non conferat,
devolvitur ad alium coli-tio, et aliter ponitur. lioc secundo. in
sublimibus vero et literatis personis circa pluralitatem beneficiorum in
compatibiiium solus Papa dispensat. Hoc tertio. Hoc dlclt istud cap. utile

et i'uruosuru.

Idem in concilio generali.
De multa providentia fuit in Lateranensi concilio? pro

hibitum, ut nullus diversas dignitates ecclesiasticas vel:"
plures ecclesias parochiales reciperet contra sacrorum
canonum instituta; alioquin [et] recipiens sic acceptum4
amitteret, et largiendi potestate conferens privaretur.
Quia vero propter praesumptiones5 et quorundam Ctipi
ditates nullus hactenus aut rarus de praedicto statuto
fructus provenit: nos evidentius et expressius occurrere
cupientes praesenti decreto statuimus, ut, quicunque rc
ceperit aliquod beneficium, curam habens animarum an
nexam, si prius tale beneficium habebat", eo sit ipso7 iure
privatus, et, si forte illud retinere contenderit, etiam alio
spolietur. Is quoque, ad quem prioris spectat donatio,
illud post receptionem alterius libere conferat, cui merito
viderit conferendum, et, si ultra sex3 menses conferre
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diis.-tulerit,non solum ad alios9 secundum Lateranensis con
crln satutum eius collatio 10devolvatur, verum etiam tantum
de. suis cogatur proventibus in utilitatem" ecclesiae",
culus-est illud beneficium, assignare, quantum a tempore
vacationis ipsius ea:eo" constiterit esse perceptum. Hoc
idem mM personatibus esse15 decernimus observandum,
addentes, ut in eadem ecclesia nullus plures dignitates aut
personatus habere praesumatw, etiamsr curam non habeant
animarum. Circa sublimes tamen et literatas personas,
quae maioribus sunt beneficiis honorandae, quum ratio
postulaverit, per sedem apostolicam poterit dispensari.

CAP. XXIX.!

Concilium provinciale n benoticiorum collatione suspendit eos, qui polt
secundum correctionem intligltle beneilcia conferunt: providet etiam, quis
interim beueiicia conferat, et illam suspensionom relaxat solus Papa, vel

solus patriarcha.

Idem in eodem.
Grave nimis est et absurdum, quod quidam ecclesiarum

raelati quum possint viros idoneos ad ecclesiastica bene
cia promovere, assumere non verentur indignos, quibus

nec morum honestas, nec litcrarum scientia sudragatur,
camalitatis sequentes aii'ectum, non iudicium rationis; unde
quanta ecclesiis damna roveniant, nemo sanae mentis

ignorat. Volentes igitur iuic morbo mederi, praecipimus,ut praetermissis in ignis idoneos assumant, qui Deo et
ecclesiis velint et valeant gratum impendere famulatum,
fiatque de hoc in provinciali concilio diligens inquisitio an
nuatim ita, uti" qui est primam et secundam correctionemu
fuerit repertus cui a ilis, a beneficiis conferendis per ipsum
concilium suspen atur, instituta in eodem concilio persona

rcvida et honesta, quae suspensi suppleat defectum4 in
eneficiis conferendis. Et hoc ipSum circa capitula, quae

in his deliquerint, observetur. Metropolitani vcro delictum
superioris iudicio relinquatur, ex parte concilii nunciandum.
Ut autem haec salubris provisio pleniorem conse uaturä
effectum, huiusmodi suspensionis sententia praeter omani
Pontificis auctoritatemü aut proprii patriarchae minime
relaxetur7, ut3 in hoc quoque quatuor patriarchales sedes
specialiter honorentur.

CAP. XXX.!
Rector ecclesiae. non obstante consuetudine episcopi, vel patroni, debet
de reditibus eeelesiae snflicicutem habere portionem. . usque ad 5.
Qui vero. (Qui vero etc.:) Prlvatus est parochia." ecclesia rector in ea non
residens, nisi slt annexa dignitati vel praebendae, quo casu debet ibi
habere perpetuum vicarium. Et in fine prohibet, in fraudem rectoribus de
ipsius proventibus pensionem in berieiicium dari. H. d. Vei sic: non
residens in ecclesia parocliinii, vel non ponens vicnrinm,quaudo est annexa

benedcio maiori, privatus est ea. !. d.

Idem in eodem.
Exstirpandae consuetudinis vitium in quibusdam parti

bus inolevtt, uod scilicet parochialium ecclesiarum atroni
et aliae quae am personae proventus ipsarum sibi. paene]
penitus vindicantes, resbyteris earundem"! servrtusü de
putatis relinquunt4 a eo exiguam portionem, quod? ex ea
nequeant congrue sustentari. Nam, ut pro certo drdrcrmus,
in6 quibusdam regionibus parachiales presbyteri pro sua
sustentatione non obtinent nisi quartam quartae, id est
sextam decimam decimarum. Undc iit, ut in his regionibus
paene nullus inveniatur sacerdos parochialis, qur-ullam!"
vel modicam habeat peritiam litcrarum. . Quum igitur 05bovis ligarig non debeat triturantis, scd qur a tario servrt de
altari vivere debeat, statuimus, ut, consuetudine qualibet
episcopi vel patroni, seu cuiuslibetlo alterius non obstante,
portio presbyteris ipsis suificrens assngnetur, Qui vero
parochialem liabetll ecclesram, non per vicarium, .sed per
se ipsum illi deserviat in ordine, quem ipsms ecclesiae. cura
requirit, nisi forte di nitati vel praebendae parochialis ec
clesia 1'-'sit annexa. n quo casu concedimus, ut"! is", qu:

(:onc. .lls. )
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14) et in: Dabdqh
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talem habet praebendam vel dignitatem, quum .oporteat
eum in maiori ecclesia deservire, in ipsa parochiali ecclesia
idoneum et perpetuum habeatlb vicarium canonice institu
tum, ui, ut praedictum est, congruentem)" habe-at de
ipsius' ecclesiae proventibus portionem;. alioquin illa se
sciat auctoritate huius decreti privatum, libere all-lh con
ferenda, qui velit et possit quod dictum-19'est adimplere.
illud autem penitus interdicimus, ne qnis in fraudem de
proventibus ecclesiae, quae curam habere debet proprii
sacerdotis, pensionem alii quasi pro beneiicio conferre
praesumat.

CAP. xxm.1
Non debent religiosi eeelesia: vel decimas a laieia sine dioecesanorum
consensu recipere, excommunicatos vel interdictoa ad divina admittere, in
ecclesii- qut-qua, quae ad eoii non pleno lure pertinent, instituere vel

destituere; sed praescii-tabant dioecesania ad ea. vlroa idoneos.

Idem in eodem.
In Lateranensi concilio noscitur fuisse2 prohibitum, ne

quilibet regulares ecclesias seu ecimas sine episcoporum
consensu de manu laici-5praesumant accipere, nec excom
municatos vel nominatim interdictos admittant aliquatenus
ad divina. Nos autem id fortius inhibentes, transgressores
digna4 curavimusb' animadversione punire, statuentes
nihilominus, quatenus in ecclesiis, quae ad ipsos pleno iure
non pertinent, iuxta eiusdem concilii statuta episco is in
stituendos presbyteros repraesentent, ut illis de plebis cura
respondeant, ipsis vero pro rebus temporalibus rationem
exhibeant competentem, institutos vero removere non au
deant episc0pis inconsultis. Sane adiicimus, ut illos re
praesentare rocurent, quos vel conversatio notos reddit,
vel commen at probabile testimonium praelatorum.

CAP. XXXII.!
Absen- ln theologiae studio fructus benedciorum suorum perciplt in

absentia, sed quotidianas distributiones non.

Honorius IiI.Abbati et Priori sanctae Genovefaeï.
Licet vobis direxerimus scripta nostra, ut dilecto filio

magistro N." Eboracensi4 archidiacono, in sacra pagina
cupienti studere, proventus suos ecclesiasticos faceretis in
tegre ministrari: nolumus tamen-", necü nostrae intentionis
exstitit, ut quotidianas illas distributionesI, quae tantum re
sidentibus in ecclesiis, et his, qui intersunt horis canonicis,
exhibentur, ei tribui faciatis.

CAP. XXXIII.!
Propter paupertatem praebendarum eeelesiae cathedralis pauunt eia

anneeti capellae, reservata. ipsarum presbyteris congrua portione.

Idem Vesprimensi3 Episcopo.
Exposuisti nobis in nostra praesentia Constitutus, quod

ecclesiae tuae canonici, diminuta ipsorum provisione a
tempore concilii generalis, quam eis extunc non fuerint ad
eorum sustentationem concessae capellae, sicut ante!' fieri
consuevit, de reditibus praebendarum suarum, qiuim nimis-4
sint erile-', nequeunt sustentari, 1-prnpter qund plures ipsorum
eadem ecclesia relicta in ciusdcm5 clericatus eng/untur uper
briitm alinrum se obsequiis nutrici/iure. Unde humiliter suppli
cuistiü, ut de cape/lis eisdem pravis-inueni eorum7 de nus-tta
permissione tilii ampliare li«:eret. Quia vero per hoc statutis
derogat-atur eiusdem concilii. quae servari volumus inconcusse,
te in hac parte nequirituux exaudire. Verum illorum paupertati
paterno cmnputientcs a/fectu. et tibi etiam, prout c.:pnsrit devo
tmnix tuae meritum, gratiam lucete cupientes, fraternitati tuac
de.un plenam /iduciam obtinemus, ,pracxeiitinni auctoritate cmn—
mitumusö, ut, Si evidens necessitas vei utilitas exigat, prae
bendas ecclesiae tuae poteris" de capeliis in perpetuum
aniiectendis eisdem, sicut discretione praevia expedire vide

*
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ris, augmentare, reservata tamenlo' .congrua migale-wn
ca iiarum presbyteris portione. [Nulli ergo etc. Dat. Lata-.
I . Kal. Febr. [225.]

CAP. XXXIV.!
Licet eeclesia ex donatione laici benolït'lum conferat. tenet illius benene"

impetratio, de hoc mentione non habita.

Idem Episcopo et Priori et Archidiacono
Herfordensibusï'.

Dilectus tilius G.3 pauper clericus nobis4 proposuit,
uod, quum decano et capitulo ecclesiae beati Martini An
egavensis preces direxerimus et praecepta ut ipsum,

quam cito facultas se offerret, in canonicum reeiperent et in
fratrem, vobis super hoc exsecutoribus sibi datis, meantibus
interim duabus in ecclesia praefata praebendis, dictus clericus
ut mandatum nostrum exsequeremim circa ipsum, a vobis cum
instantia postulavit. Sed quia ipsorum decani et capituli pro
curator excipiendo proposuit, nostras super iwc literas non
valere rof! eo, uo in eis mentio non fiebat, quod prae
fatus ecanus ex donatione regis praebendarum eiusdem
ecclesiae collationem haberet, vos mandati nostri exsecu
tores non esse interloquendo dixistis, et sic illae duae prae
bendae, quae medio tern ore vacaverunt, aliis sunt collatae,
-l-el dictus clericus accusante huiusmodi, quam eos malitiose
recepisse videmini, remansit hactenus saa proui-ume frustratus,
propter quod idem nostram audimti'um appellavit, appellationi
cuius dicimini detulisse. Nulenter igitur, ut saepe dictus clericus
frustratus a vobis literarum nostrarum commodaulterius suspen
datur, vobis [ii-miter Mandamus, quatenus, occasione huius
modi, quam reputamus irivolam, non obstante, mandatum
nostrum ad vns pro ipsa directum taliter sine (b'/iicultatequalibet
exsequi procuretis 5, quod ipse rnpter hoc ad nos ulterius non
recurrat, nec vos possitis de ino edientia reprehendi, quae ido
latriac7 comparatur.

CAP. XXXV.!
Pueri et aliae beneüciati non sunt idonei ad beneiieia consequenda. R. d.

inhaerendo verbis litora-e.

Gregorius IX.Argentinensi Episc0po.
. Super inordinata ordinatione (Et infra:) 'Quum autem
illi sint in ecclesiis idonei reputandi, qui suum possunt et
volunt in i sis, consultationi tuae taliter respondemus, uod
pueri et .eneIiCiati, ui non possunt in eadem ecc esta
deserv1re, in ea non de ent idonei reputari.

CAP. XXXVI.:
Pro nniue praebendae integratione alia dividi non debet.

Idem Archiepiscopo et Magistro R.
Turonensibus.

uum causam, quae inter Aurelianensem episcopum et
I. de Biesis canonicum sanctae Crucis super integratione
praebendae ipsius canonici vertebatur, vobis duxerimus
committendam (Et infra:) Consultationi vestrae' taliter-"
reSpondemus, quod nostrae intentionis non exstitit, ut pro
integratione praebendae supradicti canonici praebenda de
novo aliqua scinderetur.

CAP. XXXVII.!
Clerici Ignoblles et non eminentia aclentlne pro ter hoc non debent a
praebendis repelli, etiam in ecclesia. quae talea n mittere non consuevit.

ldemä'.

.Vencrabilis frater noster Portuensis episcopus suppli
caVit, ut, quum quandam praebendam, (äuae in ArgentinenSi-i' eccleSia tamdiu vacaverat, quod onatio eius erat
ad sedem apostolicam devoluta, [. clerico contulerit, dum in
illis partibus legationis officio fungeretur, suam collationem

it) mandamus: S Ridlt. 9) ponlil eiusdem ecclesiae:
B orlq. lli) tam.: dcest: (,bdd. coll. Harig.
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benigno prosequeremur affectu". Verum
gentini capituli proposuit ex adverso, quod i
hoc audito, consuetudinem ailegans anti uam inviolabiliter
observatam, iuxta quam nullum, nisi nobi em et 5' liberum6
et ab utroque. parente illustrem, honestae conversationis ad
eminentis seientiae, in suum consortium hactenus ad
miserant, ne contra hoc tieret, maxime quum nulla tunc
praebenda vacaret, antequam monitorias vel exsecutorias
.iteras recepisset, ad sedem apostolicam appellavit. (Et
infra:) Nos igitur attendentes, quod non generis, sed virtu
tum nobilitas. vitaeque honestas gratum Deo faciunt et
idoneum serVitorem, ad cuius regimen non multos secun
dum carnem nobiles et potentes elegit, sed ignobiles ac
pauperes eo, täuod non est personarum acceptio apudipsum7, et vix a culmina dignitatum, nedum praebendas"
Vll'leminentis scientiae valeant reperiri, exceptiones huius
modi non duximus admittendas. (Et infra:) Discretioni
vestrae mandamus, quatenus, si vobis constiterit, rae
dictam praebendam vacasse, quando ipsam dicto I. contulit
episcopus memoratus, ipsum ad eam recipi faciatis.

(procurator Arem capitulum,

CAP. XXXVIII.:
Si mandatur provideri in ecclesia, non potest de ecclesia provideri.

Idem.
Quum olim priori sanctae M." dederimus in mandatis,

ut G.3' diacono in aliqua ecclesia civitatis vcl dioecesis
Lucanae auctoritate apostolica provideret, idem praefatum
G." ecclesiae sancti Petri de Vico rectorem auctoritate
huiusmodi nisus est designare, in qua rector ab eiusdem
ecclesiae clericis eligi consuevit, excommunicationis senten
tiam nihilominus proferens in rebelles. Quum igitur man
datum huiusmodi se ad talia non extendat, nec ad rectoriam
vel dignitatem nostra feratur intentio, quum pro simplici
beneficio iussio nostra manat: mandamus, uatenus tam in
stitutionem huiusmodi quam excommunicationis sententiam
propter hoc latam denuncies non tenere.

TITULUS VI.
DE CLERICO AEGROTANTE VEL

DEBILITATO.

CAP. 1.!

Clericus infirmus integre perciplt fructus bcuencii sui.

Gregorius Candido Episcopo Urbevetano'l.
Quum percussio corporalis, -'r[utrumpro purgatione an

pro vindicta contingat, Dei in hoc iudicium ignoratur, non debet
(: nobis addi flagellatis (inlicito, ne nos culpae,] quud3 abeat,
ofensa respiciat. Et quia praesentium lator Calumninsuspro
hac percussione, quam sustinet, consueta sibi conmwda ttb ec
clesia vestra asserit negari, idcirco Fraternitatem tuam prae
sentibus hortamur epistolis, quatenus 'latorem praesentium-l

ad percipienda beneficia,quae consueta sunt ableccleSia tua,aegritudo sua non ebeat impedire; quia, si .alil eius essent
exemplo deterriti, forte non posset qu1 militaret eccle5iae
inveniri; sed secundum loci eius ordinem quaecunque-', ei,
si sanus esset, poterant ministrari, de ipsa exiguitate, quae
ecclesiae potest accedere, fraternitas tua divinicontemplatione
indic.-iipraebeat'i aegrotanti, [quatenus ctc.]
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CAP. [Li

Presbyter, cni medietas palmae cum duobus digitis est abscissa, missam
non celebrat, sed ceteris sacerdotalibus fungi potest.

Eugenius Papa'3.
Presbyterum, cuius duos digitos cum medietate palmae

a praedone abscissos essesigniiicasti, missam non permitti
mus celebrare, quia nec-"' secure propter debilitatem, necsine scandalo propter deformitatem membri hocö iieri

posse confidimus. Ipsum autem ceteris6 officiis sacerdotaibus7 fungi minime prohibemus. [Praeterea etc. (cf. c. i. de
apostat. V. 9.)]

CAP. m.!
Bi rector ecclesiae sit leprosus, dandus est ei coadiutor.

Lucius III.2

. De3 rectoribus ecclesiarum leprae macula usque4 adeo
infectis, quod altari servire non5 possunt, nec sine magno
scandalo eorumc, qui sani sunt, ecclesias ingredi, hoc
volumus te7 tenere, quod eis dandus est coadiutor, qui
curam habeat animarum, et de facultatibus ecclesiae ad
sustentationem suam congruam recipiat3 portionem.

CAP. IV.1
Si rector ecclesiae sit leprosus, ab administrationis omcio removetur; sed

de bonis ecclesiae sustentatur.

Clemens lll.2
Tua nos duxit fraternitas consulendos: (Et infra: [cf. c.

19. de sent. care. V. 39.]) De sacerdote vero, ui divino iudicio
leprae morbo3 repercussus" in parochiai ecclesia prae
lationis officio fungitur, dicimus5, quo pro scandalo ctG
abominatione7 populi ab administrationis debet officio rc
moveri, ita qmdem, quod iuxta facultates ecclesiae sibi
necessaria, quamdiu vixerit, ministrentur.

CAP. V.1

Episcopo, qui propter morbum Incurabllem pastorale oraclum exercere non
potat, dandus est coadiutor.

Innocentius lll. Arelatensi Archiepiscopo2.
Ex parte fuit propositum coram-nobis, quod, quum ve

nerabilis frater noster Aurasiensiss episcopus gravi et incura—
bili morbo fere iam per quadriennium laboraverit! ita, quod
pastorale officium non potuit, nec potest ullatenus exercere,
nobilis vir de Baucio princeps terrae illius, consules ac cives
civitatis eiusdem a te ostulant5 incessanter, ut tam ipSlS
quam Am-asicensiecclesiae, quum sis metropolitanus eorum,
studeas providere. Verumb' quum tu7 i sum5 ad cessmnem
compellere non9' possis, nec debeas ul amodo, nec afiiicto
afflictio sit addenda, immo potius szt ipSius miseriae
miserendum"), eo, quod idem'1 virlï' bonus exstiterit vt
honestus, et ecclesiam salubriter Sibi commissam guberna
verit13, quid super his agere debeas, sedem duristi apostolicam
consulendani. Nos igitur volentes-tam praefato episcopo
quam ecclesiae suae salubriter prowderel-l', fraternitati tmn:
taliterlït respondemus et per apostolica scripta mandamus,
quatenus illi coadiutorcm assocæs Virum prowduin et
honestum, per quem tam c iscopo quam populo Stbtcom
misso utiliter"; consulatur. Dat. Rom. ap. .). Patr. [V. Ann.
Dec. Pont. nostr. Ao. VII. 1204.]
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CAP. VIII

Honorius lll. Episcopo Aversano2'.
Consultationibus (Et infra:) Archidiacono autem, quem

morbo paralytico laborantem officium linguae. asseris
amisisse, coadiutor est mento adhtbendusï, "tamme st de
ipsius processerit voluntate.

TITULUS VII.
DE INSTITUTIONIBUS.

CAP. I.'
Numerus clericorum debet institui in ecclesiis collegletis secundum facul

tatem ipsorum.

Ex concilio Arelatensi.
Non amplius suscipiantur in monasterio monachorum

aut clericorum, seu etiam puellarum, quam: quot se regere3
de bonis ecclesxae absque penuria ecclesiaepossmt4.

CAP. ll.:
Laici in canonicos non possunt institui.

Eugeniusï.
ln ecclesia vestra certum numerum canonicorum, sicut

nobis innotuit, communiter instituere curnvistis, 1-ctinstitu
tionem vestram religione firmare iuranwnti. L'nlle, quia ntnttero
illa successu temporum dinu'nuto in dubitationem deducitis, utrum
ipsum numerum de institutione canonicorum supplere possitis,
laicis3 computatis, quid in ecclesia vestra canonicorum titulo
nominantur-5, et6 statutus numerus sit impletus, ut haec ambigui
tas a vestris cordibus auferatur, nobis videtur, quod, Quum7
laici non debeant3 in canonicorum numero computari, nec
vos debeatis difi'erre9, quo minus statutum numerumlo,
iuramento praestito roboratum, de aliis clericorum personis
idoneis canonicos11 suppleatis; nec enim alia vestra!": intentio
fuisse putatur, quam quod tales ad supplendum numerum,
(uum necesseforet", invenire unanimiter curetis", per quos

eo in divinis officiis per ecclesiasticos ordines congrue
serviatur15. Ad haec "5vero districtius prohibemus, ne de cetero
laicos in canonicos admittatis.

CAP. III.1
Institutio beneficiorum spectet sd episcopos vel eorum etticisles.

Alexander III. Cantuariensi ArchiepiscOpo et
eius Suffraganeisï.

Ex frequentibus querelis personarum satis manifeste
didicimus, in partibus vestris consuetudinem pravam ad
modum3 et enormem, et sanctorum Patrum constitutionibus
ontnimodo4contrariam a multis retro temporibus invaluisse,
quod videlicet clerici, caeca cupiditate ducti, ecclesias et ec
clesiastica beneficia sine consensu-'" episcopi dioecesisü vel
officialium suorum, qui hoc de iure possunt7 facere, re
cipiunt, minus quam3 deceat sollicitecogitantes, quomodo
id a9' Patrum sanctorum est institutionibuslo alienum et
ecclesiasticae contrarium honestati. Unde, uum tu 11,
frater archiepiscope, ex officio tibi commisso 13'tam iniquam
consuetudinem de provincia tua velis 13,sicut debes, radici
tus exstirpare, tam in" clericos illos, qui eccles'ias15vel ec

Tit. vr. Cap. vs. 1)nauium-nu aevi,.v. e. .n. s. :.(a, s.) :) sa
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clesiastica beneficia de cetero taliter16 occupata scienter
detinent, quam in eos" quils ecclesias vel"' ecclesiastica
beneficiade cetero20 taliter occupare praesumpserint, sicut ex
literis tuis intelleximus, excommunicatioms sententiam protu
listi. Nos itaque eandem sententiam. ratam et [irmam
habentes, et eam21 auctoritate apostolica confirmantes",
per apostolica scripta praecipiendo"? mandamus, quatenus
singuli vestrum2 sententiam in suis!-') episcopatibus saltem
quater in anno inminentes", eam contradictione et latione
cessante faciatis inviolabiliter obseruari, clericos?l IpSOS qui
ipsam"asententiam incurrth vel de ceteroincurrermtfo,
nisi congrueal satisfecerint, et a praesumptione sua omnino
destiterint,absolvere minimeæ praesumatis.

CAP. IV.'
Ultrs facultates non debet quis institui invitis clericis ecclesiae.

Clemens lll? Clero ConstantinOpolitano.
Auctoritate apostolicae sedis erebitoque omcii nostri

compellimur, viros ecclesiasticos oculo bem'gniori prospicere.
eisque, ne graventur molestiis, pastorali sollicitudine providere.
Hac itaque ratione inducti auctoritate apostolica prohibemus, ne
aliquis vestrum a ocunque in civili vel criminali negotio, nisi3
in foro ecclesiastico impetatur, nec4 per saecularem personam
carceri-'l aut vinculis, nisi ab archiepiscopo suo eiectus fuerit cru
ordine clericali, aliquatenus mancipetur, nec absque rationabili
et manifesta causa in aflicio suo, vel iure suo7 gravamen ab
aliquo patiatur. Prohibeth etiam, ne vicarius regis seu uae

cunque gwrsona vicem saecularis potestatis gerens vobis in nibus vel aliis rebus vestris iniuriam praesumat inferre ,- sed tam
in his quam in aliis privilegia", vobis a regibus vel archiepiscopi.-:
pia consitieratinme concessa, inviolata volumus conservat-110.
Statuimus" insu r, ut nullus in ecclesiis vestrisn ultra,
quam facultates earumls sustineant, vobis instituatur invitis.

CAP. VJ
Quum in ecclesiis oportet extmeoe institui, non debent institui clerici

certae originis tantum, sed undecunque sint; dum tamen sint idonei.

Innocentius III. S. Marcelli!" et S. Susannae
cardinali apostolicae sedis legato.

Ad decorem -l-ct commodum tam ecclesiae S. Sophiae,
quam aliarum ecclesiarum, quae sunt in urbe Constantinopolitana
constructae, noscitur linere, ut literati uiri et morum honestate
conspicui, de quibus! ' tmundi partibus vem'entes,institui debeant
in eisdem. Verum Sicut nostris auribus est suggestum,
venerabilis frater noster Constantinopolitanus patriarcha,
eorum immemor, quae si ' suggessimus viva voce ac postmodum
per scripta3 mandavimus, si tamen ad ipsum nostrae literae per
verterunt, aliarumi nationum clericos spernens, Venetos
tantum in ConstantinOpolitanis ecclesiis-'!satagit collocare,
non attendens, quod in omni gente qui facit iustitiam ac
ceptus est Deo, nec sanctuarium Dei convenit iure heredi
tariopossideri.Quocirca vestraeper apostolica
scripta [praecipiendo]5mandamus, quatenus moneatis eun
dem, ut viros religiosos,honestaset literatos, et alias idoneos,
undecunque originem duxerint, in praedictis ecclesiis, et
maxime iri-maiori, instituere non postponat; alioquinï in

,dignum 'se reddet", ut vos.aliarum clericos nationum ad eius
obedientiam compellatis ; praesertira uum ipsi propter hoc ad
nostram duxerint audientiam appell m. Nec dissimulare

14)in: Just: 0 15)eeclesiam: m,- ocel. vel: Just: B 16)de est. tui.:
deui: 0: tal. . . . tui.: Just: O 17) ipso.: 0011.citi. 18) ni: deest.-P
19)eccl. vel:-Just.- !! 10) decet.: Just: 0 1 eamque: A R 22)cou
sumnntes: Q wun-oc.: Just: Audi )episcopl: 0 25 singulis: 026) renouata: P 27) nec (ne: Ac cies. . . . ubs. praes.: al". citt.
28)istuni R 29) Inc. vel de est.: Just: 80)ineurrerunt: FHIKLbNAl;
incurrunt: ! 81)si congrue non: 0' 2)min.: :

Cap. IV. 1) suum:...- a . n. 2) Coe
lestin. III: I.- Idem (i. :. Alex. III. : Et; est' Bg;— 1187— 'Hic!"

no. 10205. 8) nisi: Just: Bb 4) nec: Just: "b. ol vel esse vel viae.: ib.(t)nb: l'b. 7) suo: Just: et 8) "motn" &. aut: Bi Bich 9 p
10)conserves-e: Ba.- obserurl: Bh 11)et stat.: Bo 12)ethln non.: ut.
18)add.: eccleelerum: Bi.

sp. V. 1) Bestitntum a . Brequ. lx, too.: (lb-np.III. c.1. h. t. (3,'l.)
2) P. B. Marcelli: FHIK; P. ut. 8. Marcelli et B. (Just: 0) tit. 8. Susannae
presb. cerva.etc.: aaaogh Reg.,-— idem (sio liciter): (» ,-— Potthast no. 2821.
3) . . apostolice: One t) alienorum: 6) in ipsis ecclesiis et prse
cipue in seel-is S. Sophise: 0809. 6) eundem monere ec

indncere stndeetls: ib. nox;-opmunth eidem, quod si monitis vestris
astris: Oacyh)sdqcuaicelcere( : torte: Oacgh)non eureverit: ib. 8) red

485

potestis", quin hoc nostris auribus intimetis, ut ex hoc ipso,
an iterum snt quod super hoc Venetis dicitur promisusse,
coniicere valeamus. Si qui vero clerici per nos alterum 1"
vestrum sum- in praedictis ecclesiis instituti, appellatione post
posita faciatis eos paci/ico possessione gaudere, amotus sicut
mstum fuerit per censuram ecclesiasticam ap latione remota
facientes restitui ad easdemll' Quod si non at. ( . F entini
XI. Kal. Iul. Ao. IX. 1206.] [ e c "

CAP. VI.'
Institutiones et custodiae possunt de iure speciali ad non episcopum r
tinere. et pendente lite cum dioecesnno defenditur in possessione. iroi.[ sic: [ possidet ius instituendi is, ad quem de iure communi non

spectat, pendente iudicio proprietatis in possessionedefenditur.

Idem Heliensi Episcopo et Archidiacono2
Norvicensia

Quum venissent ad apostolicam sedem dilecti filii
magister Honorius archidiaconus Richemundiaeä et magister
Columbus subdiaconus noster I.5 de Eboraco, et R. Aoenel et6
procuratores venerabilisfratris nostri Eboracensis archiepi
sco i, eos in consistorio nostro dus-imus7audiendos. Ex parte3
ar iepiscopi memoratifuit propositum, quod institutio per
sonarum et custodia ecclesiarum vacantium ad eum in
dioecesi sua spectat9 tam de iure10 communi uam deu
consuetudine generali. Verum quidam rae ecessores
ipsius quibusdam archidiaconis Richemun iaem tam in
stitutionem quam custodiam personaliter commiserunt, eas
sibi alicuiusla tempore retinentes et " libere, sicut spectabat ad
eos, utentes eisdem ita, arc iepiscopus, qui Doracensi ec
clesiae modo praeest, . de Chimil.15, quondam archidiacono
Richemundiae, illas ad preces inclitae recordationis Ricardi16
regis Anglorum de gratia speciali concessit, et eo in episcopum
post electo sibi retinuit tanquam suas. 'l-[Quumque archidiaco
natum illum praedicto magistro intenderet assignare, tam ante
concessionem, uam in concessione ipsius es.-pressit, quod tam
institutiones sibi quam custodias reservabat. Cui archidiaconus
ipse respondit, quod contra Deum ageret et iuri canonico dero
garet, si institutiones ecclesiarum sibi usurpare praesumeret,
quae soli archiepiscopo competebant. Deinde libertatibus ipsis
renuntiatus,renunciattonemsuam redegit in scriptis: et ad maiorem
cautelam sigillo proprio roboravit, ac tandem quod eis se nullo
tenus immisceret, corporaliter praestitit sacramentum.] Inter
alia!7 vero archidiaconus i sels respondit, quod, quum in
clytae recordationis prunus äenricus rex Angliae19 apud Car
leolum sedem ' copalem vellet de novo crea-ri, quia ea: hoc
arciu'drhconatus Richemundiae laedebatur, re.-cipse a bonae me
moriae T. archiepiscopo Eboracensi humiliter postulavit, ut in
recompevnsotionem20cuiusdam partis, quae subtrahebatur archi
diaconatui memorato, ei praedictas concederet dignitates, archi
episcopus autemal annuit precibusze postula-ruiset tam insti
tutiones quam custodias, non personaliter archidiacono, qui
tunc erat, sed pe etuo de consensu Eboracensis ca ituli
archidiaconatui re ' et liberali concessione donavit. (guum
autem archidiaconatus23 ipse in continua possessione tam
istarum quam aliarum etiam libertatum multorum archi
episcoporum, regum" et archidiaconorum temporibus 25ex
stitisset, et saepe dictus archiepiscopus sine conditione?"
qualibet concessisset ipsum eidem, post concessionem
asseruit, quod ipsum cum omnibuslibertatibusstas" conces
serat, instttutiombus et custodiis vacantium ecclesiarum ex
ceptis. Ipse vero [consue ' ' archiepiscopi plene
noscens, scilicet quod sicut daret de facili, sic poenitere leviter
consuevit,ac timens, ne, si negaret expresse, quum nondum
esset archi iaconusï'" possessionem adeptus, vel impe
diretW' penitus factum eius, vel diutius differretur, re
spondit, quod non solum de illo, sed de onmibus reditibus
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suis faceret . uod sibi30placet-eti". [Postmodum veroposses
sionem 'arch iaconatus ingressus, libere libertatibus ipsis est
usus, sicut praedecessores eius facere consueverant. Conse
quenter vero . um archiepiscopus eum archidiaconatu ipso contra
iustitiam spo tasset, nec restitutionem eius potuisset aliquatenus
obtinere, nisi per chartam renunciaret libertatibus memoratis, ipse
ius suum durare cognoscens, literas renunciationis spoliatus
adhuc archiepiscopo ipsi dedit sigillo proprio roboratas,- sed illas,
sicut est propositum a: adverso, nullatenus abiurovit; immo re
stitutionis beneficium assecutus, usus est eisdem libertatibus
sicut prius, licet idem archiepiscopus ipsum et clericos eius super
illis et aliis post appellationem legitime interpositam multipliciter
aggravaret. Unde uumpraedictan concessiolibertatumnon
fuerit sicut personalis personae, sed sicut realis personarii magis
facta, non gratia specialiter concedebantur alicui sed ex debito
potius cum archidiaconatu pariter tradebantur ad cuius integri
tatem tanquam in recompensationem dote proculdubio pertine

bant. Propter quod, etsi aliquis archiepiscopus eis forsan ususfuerit, dum arc idiaconatum in suis manibus retinebat, nullum
propter hoc archidiaconatui est praeiudicium generatum, quum in
telligantur postmodum in ipsa concessae. Praeterea, quum in
Turonensi concilia praebendarum, dignitatum, beneficiorum sint
inhibitae sectiones, et Lateranum concilium, ubi census novos
imponi prohibet, et veteres augmentari subiungat, ,,Ne partem
redituum aliqui suis usibus appropriare praesumant," patet
archiqaiscopum nec debuisse nec potuisse archidiaconatum suis
dignitatibus et libertatibus mutilare. Nec est credendum quod
ante concessionem, vel in ipsa concessione actum fuerit. ut prae
dictas libertates sibi archiepiscopus retineret, quia si alienum sibi
sic voltu'sset forsitan usu c, commississe videretur simonia
cam pravitatem. Renuntiatio autem archidiacono nocere non
potuit, quum renunciaverit spoliatus, et bonae memoriae Alezander
papa, praedecessor noster, renunciationem huiusmodi asseruerit
non valere. Insuper quum, etsi collatio archidiaconatus sur
r erit ad archiepiscopum memoratum, integritas tamen ad
Begracensis ecclesiae pertinet dignitatem, nec potuisset archi
episcopus vel archidiaconus praeter assensum et absque consilio
Eboracensis ca 'uli ipsius archidiaconatus in tantum laedere
dignitates vel lt lates.] Super haec33 pars replicavit adversa,
quod, etsi33 renunciatio vel abiuratio archidiaconatui non
noceret, per haec" tamen esset archidiacono repetendi facultas
adem ta. Sed archidiaconus libertates illas se non repetere re
spon ebat, quum eis libere, sicut prius, quando iter arripuit ad
sedem apostolicam veniendi, uteretur, et earum possessione
gauderet35. Sed contra hoc iterum replicabantw, quod idem
archidiaconus in quadam ecclesia sui archidiaconatus non per
archiepiscopum institui postulasset, si37 talis institutio pertinebat
ad ipsum, et ipse tunc ipsarum libertatum possession gauderet.
Ad quod archidiaconus ipse respondit, quod archiepiscopum
non institui, sed con/innari potius postulavit, icet, quod se ipsum
institueret, incongruum ' etur. Nos igitur, auditis quae
fuerant88 hinc inde proposita, et plem'us intellectis, interlocuti
fuimusæ, archidiaconum esse in plena libertatum eiusdem
archidiaconatus possessione tuendum, donec probatum
legitime fuerit ex adverso, libertates ipsas" archidiaconis
ab archiepiscopis personaliter" fuisse concessas, quum in
hoc casu tam ante quam post, et42 tn ipsa etiam-concesmone
archiepiscopus eas retincre sibi4s potuerit licnte tanquam
suas, vel donec legitime probatum fuerit, easdem libertates
archidiaconum abiurasse. Sed in hoc casu, si concessio illa
fuerit" realis"), archiepiscopo nihil. iuris vel utilitatis ac
cederet45', quia nos vel" ad canonem-Eboracensis ec
clesiae, vel per nos ipsos super oc archidiacona-tui ell-lem"
consulemus. Si ergo alterutrum ipsorum49 fuerit legitime
[et propositum, et] comprobatum, archidiacono super liber
tatibus ipsis, si neutrum, archiepiscopo Silentiumimponatur.
[Ideoque districte etc.]
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CAP. VII.'